Sanguis effusus variis appareat locis, modo in cerebri materia, modo in ejus ventriculis, modo inter velamenta, aut pluribus simul aut singulis tantum sedibus.

A sanguinis eruptione intra cerebri vel cerebelli hemisphaeria nascitur fissura, saepius cavum quod nunc angustius, nunc latius patens interdum vix fabae magnitudinem habet, aliquando vel ovi modum excedit, in quo abundans humor fluidusque inclusus, cum cerebrum digito prematur, motum leniter undantem ciere solet. Haud raro cavum recens obortum confini medulla rubris congregatisque punctis inspersa tanquam tecto quodam cingitur. Caverna ipsa patefacta sanguinis collectio in conspectum venit, plerumque concreti ac subnigri, qui interdum cum portiunculis cerebri comminuti mixtus est, nonnunquam ex parte liquidi et rubicundi, vel exiguo

vel magno plurium unciarum pondere. Circumcluditur undique et cohaeret cerebro cruentato, fracido, lacerato, cuius laciniae cruento aqua eluto fluitant. Proxima cerebri pars latitudine aliquot linearum mollis est flavoque colore imbuta et sensim in partem adhuc integrum transit. Neque semper tamen cava ista, maxime ampliora, clausa inveniuntur sed interdum perrupta, vel extrinsecus vel intus, sursum deorsumve, qua via sanguini per rimas sinusque aut in inania ista loca, quae ventriculi appellantur, aut ad cerebri superficiem, aut denique versus utramque partem exitus aperitur.

Ceterum sanguinis sedes intra cerebri globos exundati non eadem est ubique. Quorum uterque rarius simul morbo petitur adeo ut inter centum cadavera non nisi decem reperiantur, in quibus duplicitis collectionis recentia vestigia extant, hac ratione ut semel in cerebro, septies in cerebello atque bis in corporibus striatis deprehendantur. Alias semper alterutrum dumtaxat latus vitio afficitur, et dextrum et sinistrum, (illud septies et quadragies, hoc quinquies et quadragies) varie autem pro partibus singulis: nam in primis hemisphaeria ipsa eorumque candida materies frequentius quam cinerea sanguinis profluvio patent, (sexies et quinquagies) tum corpora striata, (sexies et vigesies) deinde cerebellum (decies) rarius thalami optici, (quater) rarissime denique medulla oblongata atque pons Varoli (bis).

Quemadmodum modi et loci, sic etiam numeri inveniuntur varietates. Saepius quidem una tantum caverna sanguine impleta in hemisphaerio alterutro, raro duae vel tres, rarissime plures parvulae deprehenduntur.

Quamvis minus frequenter quam hemisphaeria satis crebro tamen ventriculi cerebri sanguinis effusione inundantur, nunc omnes, (sexies) nunc uterque tricornis, (septies) alias tantum alter eorum (dexter decies, sinister novies). Sanguis ipse pleurunque liquidior est, vel etiamsi concretus majori humoris parte circumfusus quam qui in medullae cavernis includitur, isque tanta copia nonnunquam irruit ut septum ac fornicem perrumpat et in unum vastumque confluat cavum. Ac tum quidem plexus choroideus fere semper dilaceratus conspicitur, ceterum rupti hujusce retis pauca occurrunt exempla.

Qui inter cerebri membranas effunditur sanguis, quod rarius accidit quam in ejus materiam ventriculosque, semper quidem inter supremam mediumque tunicam subsistit, rarissime inter calvariam et duram matrem, nisi vi quadam extrinsecus illata. Nunc liquidus ac ruber, nunc concretus atroque colore, aut in superficie aut in basi modo utriusque globi, (novies) modo dextri, (quinquies) modo sinistri (novies) sedem tenet, crassae instar pultis membranis adhaerens, siquidem ex sinu plagiis vulneribusque aliquando perforato vel ex vena, vel ex arteria (in basi potissimum cerebri) dehiscente aut disrupta effluxerit, ubi alia plerumque vasa exinanita reperiuntur. Sic

*Valsalva*¹⁾ arteriae carotidis internae truncum laceratum vidit, *Nebel*²⁾ ramum arteriae vertebralis, *Serres*³⁾ carotidem internam et arteriam basilarem, *Moulin*⁴⁾ arteriam basilarem et inferiorem cerebelli, nos ipsi⁵⁾ arteriam cerebelli superiorem sinistram. Quandoque carotidum vel vertebralium soboles aneurysmate tumens rumpitur ac sanguinem longe lateque diffundit⁶⁾.

Praepositis quae ad recentem sanguinis intra cerebrum collectionem pertinent, proximum est ut de illis dicam quae simul in corpore mutata reperiuntur.

Externus illorum habitus quos morbus sustulit nullum fere exhibit vitium quod huic ipsi proprium sit. Calor interdum diutius in corpore remanet, cutis livore sanguinisque suffusione vel in utroque vel alterutro latere decoloratur, maxime circa dorsum, femora, faciem et pubem. Quorundam facies vel calvaria, lapsu alicubi impacta, leviter contusa ac sugillata est et os contortum, sanguis vel pituita naribus labiisque adhaeret.

Capillata cuti dissecta, e qua tum plurimus sanguis destillat, ossibusque calvariae cauta manu remotis, dura mater, nisi forte cum illis coalita est, arcte supra cerebrum tensa appareat, colore rubro vel livido, sanguine intra arterias maximeque venas et sinus accumulato. Per medianam cerebri membranam pellucet sanguinis in pia matre abundantia vel in vasis contenti vel per vibices maculasque rubras aut subnigras diffusi. Cerebrum ipsum solito durius sanguine plurimo impletum est, ut candida medulla rubore tingatur incisaque purpureas stillet guttas. Seri copia inter membranas vel ventriculos contenti plerumque mediocris est, interdum autem diluto rubore infecta. In arteriarum cerebri, in primis majorum, tunicis vitia haud raro occurunt, haec fere: membranulae intimae rubor, scabritia, fissurae, maculae albae, squamulae crebrae, osseae, denique exulcerationes.

A capite transitus fiat ad pectus, quo aperto pulmones sanguine tumentes, ex rubro subnigri conspectui subjiciuntur, praecipue in illis quos vel celeriter mors jugulavit vel spiritus gravitas atque stertor ante oppressit. Rariore casu humoris cruenti in alterutrum pectoris cavum effusio deprehenditur, a nobis simul in eodem la-

¹⁾ *Morgagni* de sedib. et caus. morb. L. I. ep. II. n. 20.

²⁾ Cf. Acta Naturae Curios. a 1740. Vol. V. p. 393. obs. CXIII.

³⁾ Annuaire medico-chirurgical des hopitaux et hospices civils de Paris, p. 300.

⁴⁾ Traité de l'apoplexie. Paris 1819, p. 75.

⁵⁾ *Romberg*, Ergebnisse einiger Leichenöffnungen in Horn's etc. Archiv für medic. Erfahrung, 1823. Mai u. Juniheft p. 418.

⁶⁾ *Serres* observations sur la rupture des aneurysmes des artères du cerveau, *Magendie* Journal de physiol. etc. T. VI. p. 82—96.

tere quo in cerebro vitium reperta¹⁾). In cordis superficie vasa sanguine distenta. Pariter in abdominis visceribus maximeque intestinis sanguinis abundantia cernitur.

Inter recentem ac veterem sanguinis effusionem extare differentiam jam supra dictum est; hanc ipsam autem in aliis aliter sese habere, ex iis, quae mox dicturi sumus, apparebit. Attamen in eo vetustiores in cerebri materia cavernae ita congrunt ut plerumque firmis et duris parietibus sepiantur intraque eas sanguis nuclei instar reconditus, in arctiori spatio compressus, centrum versus densissimus, colorem prae se ferat obsoletum ex fusco rubentem. Saepissime cavernae parietes inveniuntur membrana quadam velati, interdum tenuissima, araneis textis simili, interdum crassiori, quae cum pleura comparari potest, colore rubicundo vel albicante, sanguineis vasculis intexta, laevi plerumque, rarius lanuginosa, quae totum cavum obducit cerebrique materiae tenacissime adhaeret. Magnitudine quoque vetustae illae cavernae distant et a recentibus, siquidem nunquam fere tam late diffunduntur nec formam inaequalem et angulosam sed globatam plerumque habent, et inter se ipsas, modo pisa, modo cerasos vel pruna aequantes. Humor etiam, quem includunt, differt, nunc turbidus ruberque, nunc limpidus vel flavescentes vel candidus, innatante spissati sanguinis globulo. Nonnunquam etiam liquore vacuae reperiuntur cavernae, parietibus proprius admotis, interdum per fila reticulata sibi annexis, in quorum maculis humoris guttae in densitatem coeunt. Rarissime autem contingit ut margines agglutinati cohaereant. Quandoque eae cerebri partes, in quibus caverna sita est, praecipue patentiora quaedam loca, ut corpus striatum atque thalamus opticus, marcida rugisque sulcata deprehenduntur.

Quod ad sedem numerumque cavernarum tunica inclusarum attinet, ille semper fere in corporibus striatis et hemisphaeriis cerebri, in interiore parte eorum saepius quidem quam in superficie, figitur; numerus autem non in omnibus idem, cum cerebro una tantum inveniatur, interdum plures, vel in altero vel in utroque cerebri globo, ea ratione ut inter quinquaginta quatuor cava involucro suo obducta ter et quadragies singula, bis bina, quater terna, ter quaterna, semel quina, imo octona reperta sint, varia forma, magnitudine, structura, saepe simul cum recenti sanguinis effusione conjuncta, quae tamen fere nunquam eundem locum denuo cruentat.

Nequaquam tamen omnis sanguis in cerebri materiam extrusus ibique diutius stagnans caverna tunicata includitur, siquidem interdum ipse sanguinis grumulus arescit, induratur, cerebro inhaeret, propeque coalescit.

At in ventriculis cerebri rarissime omnino cruoris multo ante profusi reliquiae supersunt, quarum non nisi sex exempla apud auctores invenimus, qui sanguinem vel

¹⁾ L. c. p. 418.

polypi instar concretum fuisse tradunt, vel ut faecem quandam parietibus ventriculorum adhaerentem¹⁾.

Ille autem sanguis qui inter membranas emissus longius immoratur, in laminas ad similitudinem carum, quas aneurysmata habent, concretus deprehenditur, nunquam in imo cerebro, semper fere in supremo, quod tunc pondere eo superimposito deprimitur leviterque cavatur. Interdum quoque medias inter laminas caverna latet, sero vel sanguine impleta²⁾.

Quamquam sanguinis effusioni saepe non adjunctus sit alias morbus, tamen accidit ut cum vitiis cerebri aliarumque partium conjungatur, inter quae duo haec frequentiora sunt, seri inter membranas et ventriculos abundantia et cerebri tabes, cui a Parisiensibus professoribus nuper vocabulum *ramollissement du cerveau* impositum est. Quae duo genera, nonnunquam inter se juncta, vetustis cerebrius quam recentibus sanguinis collectionibus supervenient. At vero humor aquosus totam cerebri superficiem simulque ventriculos alluere solet, tabes contra arctioribus cancellis circumscripta intra idem plerumque hemisphaerium, in quo caverna sita est (nam in viginti attonitorum cerebris quinque tantum alterius hemisphaerii tabem obtulerunt) cerebri materiam emollit ejusque compaginem in pultem quandam resolvit, nunc in vicinia effusionis marginesque ipsos cavernae subigens, nunc satis magno intervallo ab ea distat.

Aliorum viscerum morbi rarius quidem in attonitorum corporibus offeruntur, praeterquam cordis, cuius magnitudo et crassitudo consuetum crebro excedit modum. Ac sinister imprimis ventriculus crassissimus deprehenditur, specu simul arctata. Pulmonum autem vitia rarissime sanguinis intra cerebrum effusioni adjuncta reperiuntur.

C a p. III.

Notarum et in vivis et in mortuis inventarum collatio.

Quos attonitos hemiplegia vel unius membra resolutio corripuit, ii fere semper in contraria cerebri parte sanguinis collectionem recondunt; pauca enim quae

¹⁾ *Wepfer*, Historiae apoplecticorum (ed. Amstelaed.) p. 379.

Riobé, observations propres à résoudre cette question: l'apoplexie dans laquelle il se fait un épanchement de sang dans le cerveau, est elle susceptible de guérison? Paris 1814. p. 27.